vel fretum inter Pomeraniam et Rugiam inmissum sita; sive, ut eandem rem aliis verbis exprimamus: superata primum parte Rugiae meridiana ad Valungiam perveniri potuit. Est igitur provincia Rugiae, *Wolung* vel *Wollung* hodie dicta, quae in compluribus diplomatibus occurrit (cfr. Schwarz Diplom. Gesch. der Pommersch. Rügisch. Städte, p. 532), partemque Rugiae occidentalis effecit. Cfr. etiam Skaparada. Apud Saxonem, p. 295 et plur. loc. *Valungia* nominata est.

VAMBARNHOLMUS (*Vambarhólmr*) VII, 42; X, 384. Insula parva in regione Norvegiae Halogalandia jacens, ubi Steigar-Thorer suspensus est; insulae Bjarkeyae a meridie jacabat, sed cæterum est omnino ignota.

VANDILIENSES INCOLÆ (*Vandilsbyggjar*) XI, 233. Incolæ *Vendilskagii* (hodie *Vendsyssel*) vel lingulæ Vendiliensis in regione Daniae Jotia.

VANGI, VOGI (*Vogr*, *Vångr*) IX, 421. Prædium quoddam in convalli, *Opdalen* appellata, in regione Norvegiae Orkadalo situm. Nomen nunc: *á Vogi*, nunc, ut in Heimskringla: *á Bogi*, nunc: *á Unngi* legitur. Pro *Unngi* autem varia etiam invenitur lectio *Vångr*, quæ sine dubio omnibus cæteris praferenda est, alias enim non habita esse potest ratio prædii, quam hodierni prædii sacerdotalis, *Vang* dieti, in tractu *Opdalensi* siti. (Apud Kraftium commemoratur in V, p. 546).

VANGIUS (*Vångr*) IV, 251. Hodiernum prædium, *Vosse Vangen* appellatum, locus comitialis provinciæ *Vangensis*, in paroecia *Vangensi* in tractu *Vossensi* vel regione Norvegiae *Vosso* situm. Cfr. Vorsum.

VAPEYA (*Papey*, *Vapey*) VII, 52. Cfr. Papeya.

VAPNFIRDINGI (*Vdpnfirðingar*) II, 223. Incolæ regionis, *Vopnafjörðr* vel *Vöpnafjörðr* etiamnunc appellatae, sinui cognomini adjacentis, in toparchia Islandiæ orientalis Mulensi septentrionali (*Múlasýsla*, *Sunnudalsþing*) sitæ.

VARDYNJE (*Varðynjar*, *Varþynjar*, *Vavrþynjar*, *Jarðynjar*) VII, 54; X, 385. Tractus, qui unacum Sunndalo (*Sunndalr*, hodie *Sundals Herred*), Norddalo (*Norðdalr*, hodie *Norddals-Herred*), et Veo (*Vear*, hodie *Vedbo-Herred*) provinciam, olim *Dalr* et *Markir*, hodie *Dalsland* appellatam, regionem scilicet inter fines Norvegiae et lacum Sueciae *Vænerem* (hodie *Væner* in *Vermalandia*) sitam, explebat. Est hodiernus fere tractus *Valboensis*. Cfr. Aall Sn., II, 100.

VARA, VARENSIS (*Varir*) VIII, 277. Loco citato mentio fit viri cuiusdam, nomine Olavi Smörkolli Varen-sis. Est sine dubio corona prædiorum, hodie *Var* dictorum, in tractu Norvegiae *Stokkensi* sitorum, sinui Tuns-bergensi adjacentium.

VARGNESUM, VASNESUM, VARNESUM (*Vargnes*, *Vasnes*, *Varnes*) I; 41. Prædium viro quodam, nomine Thorbergo Varnesensi, filioque Asbjörne Thorbergide insigne. Maxime vulgaris ea est sententia, hocce prædium in convalli Gadlardalo jacuisse, iis vero locis, ubi occurrit, incolæ Utthroendi, non vero tantum Gaulardalenses appellari solent, virique, quos Olavus rex Norvegiae Trygg-vides hic collegisse dicitur, e Strinda, Gaularaldo et Or-kadalo convenisse traduntur. Est autem sine dubio prædium hodiernum, *Værnæs* appellatum, in cuius fundo situm est prædium *Værnæsicum*, in tractu *Stördalensi*, in convalli, *Stördalen* hodie dicta, in regione Norvegiae Throndheimo situm. Hic templum provinciale situm erat (Aall. Sn., I, 94, 157).

VARMADALUS (*Marnadalr*, *Varmadalr*) IX, 277; cfr. Marnadalus.

VARNA (*Vörnu*) IX, 205, 208; X, 150. Prædium regium perquam antiquum, ubi veneficus ille rex Skjold-dus habitasse traditur (Heimskríngla, Ýnglinga Saga, c. 51) in Vingulmarka in regione Norvegiae Vika situm, cui tractus vicinus nomen debuit, postea *Varnu Skibsrede* ap-

pellatus. Medio ævo hospitium fratrum Johannicorum ibi erat; est hodiernum prædium principale, *Vernekloster* vel *Værnekloster* appellatum, in hodierno tractu *Ryggensi*, prætura *Mossensi*, *Thunöensi* et *Onsöensi*, in præfectura Norvegiæ *Smaaleneensi* situm. (Cfr. de hoc prædio Kraft, I, p. 150; Lange Klosterhistorie, p. 88-89).

VARRANDIUM (*Varrandi*) IV, 59. Emporium quod-dam in Pictavia (*Petaland*, hodie *Poitou*) Franco-galliae regione situm; haud procul ab amni *Ligero* (*Lygra*, hodie *Loire*) non tamen ad mare jacuisse dicitur. Supra conjectum est, locum, hodie *Parthenay* dictum, hoc nomine forsitan indicari; verum rem accuratius perpendentibus in mentem veniet, locum, *Guerande* hodie nominatum, inter amnem *Ligerum* et fluvium, *Vilaine* nunc appellatum, jacentem ad nominationem Normannicam tam prope accedere, ut aliud vix oppidum significatum esse possit, quam hoc, quod in tractu cognomini situm est. Etenim tractus ipse maritimus erat, piratisque Normannis perquam notus erat, qui anno Dⁿⁱ 919^o sæpiusque illum viserant; hic locus præterea, ut traditio contendit, amni Ligero vicinus est, dum contra *Parthenay* ab hoc flumine valde remotum est: ut enim ad *Parthenayum* pervenire possent, Olavo regi Norvegiæ suisque in *Ligerum* sursum versum longe navigandum erat, et præterea intus in continentem longa itinera persicienda. Verba in versu occurrentia: procul a mari (isl. *sjó fjarri*) quippe poetica, aliud vix indicant, quam nullum Varrandio portum fuisse, dum cæterum loci, a piratis Normannorum maritimis visi soliti, portibus prædicti esse solebant. Sensus hic igitur est, Olavum regem Norvegiæ Sanctum ostio Ligeri naves appulisse, *oppidum *Varrandum* vel *Guerandeum* adiisse a mari quamvis aliquantum distans, quæ cum cursu Ligeri et situ *Guerandei* omnino congruunt. Una se tantum offert objectio, *Guerandeum* nempe, non ut vult poeta, in

Pictavia jacuisse; idem valet de ostio Ligeri, ambo enim loci prope Pictaviam siti sunt; observandum autem est, fines inter Pictaviam et provinciam Francogallie, *Bretagne* nunc dictam, Normannis non tam accurate notos esse potuisse, ut in iis definiendis errare nequirent.

VATNSDALENSIS AMNIS (*Vatzdalsá*) II, 10. Amnis convallem *Vatnsdálr* appellatam, in toparchia Islandiae septemtrionalis Hunavatnensi sitam, irrigans.

VATNSDALUS, VATZDALUS (*Vatnsdalr, Vatzdalr*) I, 281, 289; II, 6, 12; III, 24. Convallis amoena, cum tractu cognomini, in toparchia Islandiae borealis Hunavatnensi (*Hunavatnssýsla*) sita.

VATNSFJÖRDUS, VAZFJÖRDUS, VAZFJÖRDENSES (*Vatzfjörðr*) I, 263; VI, 323; VI, 371. Sinus intra tractum, *Barðaströnd* dictum, in media fere toparchia Islandiae occidentalis Bardastrandensi (*Porskafjarðarþing, Barðastrandarsýsla*) situs. Alius sinus cognominis e sinu majori, *Ísaffjörðr* dicto, semet insinuans, in toparchia Islandiae occidentalis Isafjordensi (*Ísafjardarsýsla*) situs est.

VATNUM (*Vatn*) I, 275. Prædium quoddam lacui, *Vatn* vel *Haukadalsvatn* etiamnunc appellato, vicinum, in convalli, *Haukadálr* nominata, in regione *Dalir* dicta, in toparchia Islandiae occidentalis Dalensi (*Pórnessþing, Dalasýsla*) situm.

VATZHORNUM (*Vatzhorn*) II, 200. Prædium quoddam, lacui *Vatn* vel *Haukadalsvatn* etiamnunc appellato vicinum, in tractu *Dalir* appellato, in toparchia Islandiae occidentalis Dalensi (*Dalasýsla, Pórnessþing*) situm.

VAZBÆUM, [VAZBUUM] (*Vatzbær, rectius Vatzbu*) V, 31. Olavus rex Norvegiæ Sanctus e Vermalandia in Vazbuum iter fecisse, inde per sylvam, per quam via ducit, profectus esse, et in Nerikium (*Neriki, hodie Nerike*) denique pervenisse narratur. Est hodiernus tractus *Vadsboensis*, in Gothia occidentali vel regione Sueciæ, hodie

Vester-Götland appellata, prope lacum Vænerem, a quo prædium [*vatn* = lacus] sine dubio nomen dicit, situs.

VAZFELLUM (*Vazfell*, *Vazafell*, *Vaðafell*, *Vatzfell*) VIII, 25. Mons quidam, unde tam videri quam audiri poterant, quæ Nidarosi agebantur et dicebantur. Est hodierna regio montana, *Vatsfjeld* appellata, inter hodiernam paroeciam *Tilleicam* et tractum *Melhuusensem* sita; pars illius, hodie *By-Aasen* dicta, ad prædia, *Flæk* et *Digermulen* hodie nominata, desinit, quæ loco citato sine dubio respicitur; sita est in regione *Strinda* juxta prædium Norvegiae Nidarosum, vel hodiernum *Throndhjemum*. (Schoehings Reise, I H. p. 18-19; II H. p. 15).

VEA (*Vear*) VII, 54; X, 385. Regio fere hodierna, *Vedbo-Herred* dicta, in provincia Sueciæ, *Dalsland* hodie nominata, jacens.